
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 52 del 10 giugno 2025 

 

Oggetto: Affidamento del Servizio di supporto specialistico tecnico, giuridico ed economico - 

finanziario all’EDA nella/e procedura/e a farsi per l’individuazione dell’O.E. cui affidare il Servizio 

di gestione dei rifiuti urbani nei Sub Ambiti Distrettuali (SAD) “Cilento Centrale e Calore 

salernitano” e “Bussento, Lambro e Mingardo” (CIG: 97600686E7) - Liquidazione ulteriore acconto 

del 30% dell’importo contrattuale. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

 

- fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’EDA si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della 

parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

- ai sensi dell’art. 17 (rubricato “contabilità e finanza”) dello Statuto dell’EDA Salerno, “La contabilità e la 

finanza dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte seconda del 

d.lgs. 267/2000”; 

 

- con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 4 del 25.07.2024, all’ing. Annapaola Fortunato è stato 

conferito l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile dell’Ente; 
 

 

RILEVATO CHE: 

- i Comuni ricompresi nei Sub Ambiti Distrettuali (SAD) “Cilento Centrale e Calore salernitano” e “Bussento, 

Lambro e Mingardo” non hanno espresso la volontà unanime di avvalersi della facoltà prevista all’art. 24 co. 6 

bis della Legge regionale 26 maggio 2016 n. 14; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- in virtù della citata normativa regionale, l’EDA Salerno è stazione appaltante con riferimento alle procedure 

di gara per l’affidamento della gestione del servizio di gestione dei rifiuti urbani nei n. 2 SAD sopra richiamati; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con Determinazione Direttoriale n. 87 del 21.02.2023, è stato approvato apposito «Avviso Pubblico» per 

l’individuazione di operatori economici muniti di ampia e comprovata esperienza che fossero disponibili ad 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

erogare in favore dell’EDA il supporto tecnico-amministrativo-giuridico necessario per la compiuta 

predisposizione della documentazione necessaria all’espletamento delle procedure di gara a farsi, per la 

gestione delle espletande procedure di gara e per l’espletamento di tutte le attività necessarie a farsi 

successivamente alla stipula dei contratti con gli OO.EE. aggiudicatari; 

 

- all’esito della valutazione, anche comparativa, dei curricula fatti pervenire da 14 (quattordici) OO.EE. che 

hanno manifestato interesse in riscontro al precitato Avviso Pubblico, veniva individuato l’operatore 

economico «Oikos Progetti S.r.l.» per l’affidamento del servizio di che trattasi, sicché si procedeva a 

formulare, al medesimo Operatore, formale Richiesta di Offerta (RdO) n. 3518751 sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip; 

 

- con Determina direttoriale n. 196 del 22 maggio 2023, il servizio de quo è stato affidato all’O.E. «OIKOS 

PROGETTI Srl» (con sede legale in Milano, alla Piazza G. Grandi, n. 22 - C.F./P.IVA: 03181010160) verso il 

corrispettivo, in ragione del ribasso del 2,00% offerto sul prezzo posto a base di gara, pari a € 109.995,20, 

comprensivo anche di oneri accessori (contributo integrativo, rivalsa, IVA); 

 

- con la medesima Determinazione Direttoriale n. 196/2023 è stata impegnata la somma di spesa €. 

109.995,20 (centonovemilanovecentonovantacinque/20), IVA compresa, in favore dell’O.E. “OIKOS 

PROGETTI S.r.l, con imputazione sul capitolo n. 1027 “Incarichi professionali”, di cui €. 82.683,20 

(ottantaduemilaseicentottantatre/20) IVA compresa, con esigibilità 2023 e di cui € 27.312,00 

(ventisettemilatrecentododici/00) IVA compresa, con esigibilità 2024; 

 

- in ossequio a quanto consentito nella determina di affidamento, il contratto è stato concluso mediante 

stipula del modello di standard generato dalla Piattaforma MePA (al prot. n. 1192 del 22.05.2023) e 

sottoscrizione di copia del medesimo provvedimento di affidamento (al prot. n. 1198 del 24.05.2023); 

 

- con Verbale del 20.06.2023, si è proceduto, a termini dell’art. 19 del D.M. 49/2018, all’avvio dell’esecuzione 

del Contratto; 

 

- al fine di disciplinare nel dettaglio le attività dei servizi e le modalità di pagamento, anche alla luce degli 

aggiornamenti normativi intervenuti in corso di esecuzione del contratto (cfr. Legge regionale 7 agosto 2023, 

n. 19), è stato stipulato Atto Integrativo, acquisito al prot. n. 2036/2023 del 27.10.2023 (di seguito “atto 

integrativo”); 

 

VISTO: 

- l’art. 3 dell’atto integrativo (prot. n. 2036/2023 del 27.10.2023), che disciplina le modalità di pagamento e 

fatturazione; 

 

RICHIAMATO: 

- il comma 3, del precitato articolo dell’atto integrativo “Il pagamento del corrispettivo avverrà, previo favorevole esito 

delle doverose verifiche di legge (a titolo esemplificativo: Regolarità contributiva, Regolarità fiscale, etc.), con le seguenti modalità: 

 

a) all’approvazione da parte del Consiglio d’Ambito delle relazioni ex art. 14, co. 3, d.lgs. 23.12.2022, n. 201, corredate da 

documentazione illustrante le linee di indirizzo per lo sviluppo del progetto di servizi: 20% (venti per cento) dell’importo 

contrattuale;  

b) all’approvazione da parte del competente Organo della S.A. di ogni altro atto/documento prodromico/propedeutico all’avvio 

della/e procedura/e di gara, nonché degli elaborati costituenti i progetti dei servizi, coerenti con la forma di gestione individuata 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

nelle suindicate relazioni, redatti in conformità all’art. 41, co. 12 del d.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), nonché ad 

ogni altra norma applicabile, nonché della lex specialis e di tutti gli atti delle procedure di gara a farsi: 30% (trenta per cento) 

dell’importo contrattuale; 

c) ad avvenuta stipula dei contratti di affidamento del servizio: 30% (trenta per cento) dell’importo contrattuale; 

d) ad ultimazione delle attività della fase 3 di cui al sopra riportato Art. 2: 20% dell’importo 

contrattuale. 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determinazione Dirigenziale n. 7 del 10 gennaio 2024, a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio 

d’Ambito delle relazioni ex art. 14, co. 3, d.lgs. 23.12.2022, n. 201 è stato liquidato l’importo complessivo pari 

a €. 21.889,04, dei quali €. 17.941,84 per imponibile ed €. 3.947,20 per IVA, all’OE «Oikos Progetti S.r.l.» a 

titolo di acconto, pari al 20% del prezzo contrattuale, per le attività svolte nell’ambito del servizio di “Supporto 

specialistico tecnico, giuridico ed economico-finanziario all’EDA nella/e procedura/e a farsi per l’individuazione dell’O.E. cui 

affidare il Servizio di gestione dei rifiuti urbani nei Sub Ambiti Distrettuali (SAD) Cilento Centrale e Calore salernitano e 

Bussento, Lambro e Mingardo; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- l’O.E. «Oikos Progetti S.r.l.», in data 24 aprile 2025, ha trasmesso i progetti relativi ai servizi di gestione dei 

rifiuti urbani, segmento c.d. labour intensive nel bacino di affidamento del SAD Bussento, Lambro e Mingardo e 

nel bacino di affidamento del SAD Cilento Centrale e Calore Salernitano, acquisiti agli atti con prot. n. 

733/2025 del 24.04.2025; 

 

- con Deliberazione n. 4 del 22 maggio 2025, il Consiglio d’Ambito ha approvato preliminarmente il progetto 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani, segmento c.d. labour intensive, nel bacino di affidamento del SAD 

Bussento, Lambro e Mingardo, da sottoporre all’attenzione dei Comuni coinvolti mediante indizione di 

apposita conferenza di servizi istruttoria ai sensi dell’art. 14, c.1 legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

- con Deliberazione n. 5 del 22 maggio 2025, il Consiglio d’Ambito ha approvato preliminarmente il progetto 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani, segmento c.d. labour intensive, nel bacino di affidamento del SAD 

Cilento Centrale e Calore Salernitano, da sottoporre all’attenzione dei Comuni coinvolti mediante indizione di 

apposita conferenza di servizi istruttoria ai sensi dell’art. 14, c.1 legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

- per effetto dell’approvazione dei progetti a termini dell’art. 3, co. 3, lett. b) dell’Atto integrativo, occorre 

procedere alla liquidazione di un ulteriore acconto, pari al 30%, del prezzo contrattuale; 

 

VISTA: 

- la fattura elettronica n. 39/E del 09.06.2025, acquisita agli atti con prot. n. 949/2025 del 09.06.2025, emessa 

da «Oikos Progetti S.r.l.» e trasmessa a questa S.A. attraverso il Sistema di Interscambio a titolo di acconto, 

pari al 30% del prezzo contrattuale, per le attività finora svolte nell’ambito del servizio “Supporto specialistico 

tecnico, giuridico ed economico-finanziario all’EDA nella/e procedura/e a farsi per l’individuazione dell’O.E. cui affidare il 

Servizio di gestione dei rifiuti urbani nei Sub Ambiti Distrettuali (SAD) Cilento Centrale e Calore salernitano e Bussento, 

Lambro e Mingardo - CIG: 97600686E7, per un importo complessivo pari a €. 32.833.74, dei quali €. 26.912,90 

per imponibile ed €. 5.920,84 per IVA al 22% in regime di scissione dei pagamenti, pari al 30% importo 

contrattuale; 

 

ACCERTATO CHE: 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

- l’importo fatturato in acconto dall’Affidatario risulta corretto in relazione alle previsioni contrattuali e alle 

attività finora esperite; 

 

- sull’importo netto progressivo delle prestazioni è stata correttamente operata la ritenuta dello 0,50 per cento, 

a termini dell’art.3 0, co. 5-bis del d.lgs. 50/2016; 

 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui agli artt. 3 e 6 della legge 136/2010, come modificata dalla 

legge 217/2010 (art. 3), la suindicata fattura riporta correttamente il CIG e l’IBAN indicato in contratto; 

 

VERIFICATA: 

- la regolarità contributiva della Società «Oikos Progetti S.r.l.» mediante acquisizione del seguente Durc On 

Line: Numero Protocollo INAIL_48497275 del 31/03/2025, scadenza validità 29/07/2025; 

 

RITENUTO: 

- di dover procedere alla liquidazione della suindicata fattura quale acconto contrattuale pari al 30% del 

prezzo complessivo pattuito; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente, Dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e 

Contabile dell’EDA; 

 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi dell'art 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012, non 

esistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi che abbiano determinato l’obbligo di astensione 

come disposto dall’art. 7 della L. n. 241/1990;  

 

DATO ATTO CHE: 

- la presente Determinazione rispetta i canoni della regolarità, della correttezza e della continuità, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 e all’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art. 1, comma 32, L. 190/2012 

(Anticorruzione); 

 

DATO ATTO: 

- del controllo di congruità contabile riportato in calce; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D. Lgs. 267/2000; 

il D. Lgs. n. 50/2016; 

la L.R.C. n. 14/2016; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di dare atto che: 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

• l’importo fatturato in acconto dall’Affidatario risulta corretto in relazione alle previsioni contrattuali e 

alle attività finora esperite; 

• sull’importo netto progressivo delle prestazioni è stata correttamente operata la ritenuta dello 0,50 per 

cento, a termini dell’art. 30, co. 5-bis del d.lgs. 50/2016; 

• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui agli artt. 3 e 6 della legge 136/2010, come 

modificata dalla legge 217/2010 (art. 3), la suindicata fattura riporta correttamente il CIG e l’IBAN 

indicato in contratto; 

• l’affidatario risulta in regola con il pagamento dei contributi previdenziali, come verificato mediante 

acquisizione di Durc On Line Numero Protocollo INAIL_48497275, Scadenza validità 29/07/2025; 

 

2) di liquidare la suindicata fattura elettronica 39/E del 09.06.2025 emessa da «Oikos Progetti S.r.l.» la 

fattura elettronica n. 39/E del 09.06.2025, acquisita agli atti con prot. n. 949/2025 del 09.06.2025, emessa da 

«Oikos Progetti S.r.l.» e trasmessa a questa S.A. attraverso il Sistema di Interscambio, a titolo di acconto, pari 

al 30% del prezzo contrattuale, per le attività finora svolte nell’ambito del servizio “Supporto specialistico tecnico, 

giuridico ed economico-finanziario all’EDA nella/e procedura/e a farsi per l’individuazione dell’O.E. cui affidare il Servizio di 

gestione dei rifiuti urbani nei Sub Ambiti Distrettuali (SAD) Cilento Centrale e Calore salernitano e Bussento, Lambro e 

Mingardo - CIG: 97600686E7, per un importo complessivo pari a €. 32.833.74, dei quali €. 26.912,90 per 

imponibile ed €. 5.920,84 per IVA al 22% in regime di scissione dei pagamenti; 

 

3) di dare atto che la spesa di €. 32.833,74 trova copertura finanziaria sul Capitolo 1027, impegno n. 19/2023 

del corrente Bilancio, come da seguenti elementi della transazione elementare definiti dall’all. 7 del d.lgs. n. 

118/2011: 

 

Miss. Progr. Titolo Macro Aggreg. V Livello Piano 

Conti 

Cofog Descrizione 

Cofog 

Cod. UE 

01 11 1 103 1.03.02.10.001 01.03 Servizi generali 8 

 

4) di emettere mandato e procedere al pagamento della somma liquidata previa verifica inadempimenti (ex 

Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73) con le seguenti modalità: 

• €. 26.912,90 per corrispettivo per le prestazioni rese e relativi oneri previdenziali a carico del 

committente (imponibile), tramite bonifico da accreditare al seguente IBAN 

IT57M0538752870000042317199; 

• €. 5.920,84 per IVA al 22% in regime di scissione da trattenere per il successivo versamento diretto 

all’Erario; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e, con la sottoscrizione, si rilascia formalmente parere 

favorevole; 

 
6) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.           

 

                  Il Dirigente ad interim  

                    ing. Annapaola Fortunato 

 
 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 
www.edarifiutisalerno.it  

CONTROLLO DI CONGRUITA’ CONTABILE 

Si attesta di avere effettuato sull’atto di liquidazione i controlli e riscontri amministrativi contabili e 
fiscali di cui all’articolo 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. In relazione al buon esito degli stessi è 
possibile procedere al pagamento ai sensi dell’art. 185 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Si rilascia: 
 

       PARERE FAVOREVOLE 

 

       PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
 

Il Dirigente ad interim 
ing. Annapaola Fortunato 

 
............................................................... 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

